REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
BORDI

VENDIM

Nr. 173, Daté 07.07.2022

MBI
PERCAKTIMIN E CMIMIT TE SHITJES SE ENERGJISE ELEKTRIKE NGA
FURNIZUESI I MUNDESISE SE FUNDIT PER MUAJIN QERSHOR 2022

Né mbéshtetje t&€ nenit 16 dhe nenit 87, pika 4 té ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike” 1 ndryshuar; “Metodologjisé sé pércaktimit t¢ ¢mimit té shitjes sé energjisé elektrike nga
furnizuesi i mundésisé sé fundit”’, miratuar me vendimin e bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé
(ERE), nr. 201, daté 04.12.2017, e ndryshuar; dhe nenit 15 t€ Rregullores pér organizimin,
funksionimin dhe procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin e bordit t&¢ ERE-s nr. 96, daté
17.06.2016; Bordi i ERE-s, né mbledhjen e tij t€ datés 07.07.2022, pasi shqyrtoi relacionin me nr.
965/7 prot., date 05.07.2022, t& pérgatitur nga Drejtoria e Tarifave dhe Cmimeve, “Mbi
pércaktimin e ¢mimit té shitjes sé energjisé elektrike nga Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit pér
muajin Qershor 20227,

Konstatoi se:

e Shogéria Furnizuesi i Shérbimit Universal (FSHU) sh.a. me shkresén nr. 4801 prot., daté
01.07.2022, protokolluar né ERE me nr. 886/2 prot., dat€ 04.07.2022, ka paraqitur aplikimin
pér miratimin ¢ ¢mimit t€ shitjes s€ energjisé¢ elektrike prej 31,84 leké/kWh pér muajin
Qershor 2022, né té cilin &shté pérfshiré edhe kosto e disbalancave, pér klientét e lidhur né
nivelin e tensionit 35 kV, t€ cilét furnizohen nga Furnizuesi i Mundésis€ s€ Fundit.

e Shoqéria FSHU sh.a. me shkresén nr. 4707 prot., daté 28.06.2022, protokolluar né ERE me
nr. 1035 prot., daté 30.06.2022, ka paraqitur aplikimin pér miratimin e ¢mimit t€ energjisé
elektrike prej 18,34 leké/kWh pér muajin Qershor 2022, né té cilin éshté pérfshiré edhe kosto
e disbalancave, pér klientet e lidhur né nivelin e tensionit 20 kV, 10 kV si dhe 6 kV, té cilét
kané dalé né treg té€ parregulluar nga data 1 Janar 2022 dhe aktualisht furnizohen nga
Furnizuesi 1 Mundésisé sé€ Fundit.

e Mbéshtetur né nenin 6, pika 3 dhe pika 5, t€ “Metodologjise sé pércaktimit té ¢mimit té shitjes
s¢é energjisé elektrike nga Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit” miratuar me vendimin nr. 201 té
bordit t€ ERE-s, daté 04.12.2017, e ndryshuar: tarifa q¢ FMF do t€ aplikojé/ngarkojé tek
klientét, do té pérfshijé kostot pér blerjen e energjisé elektrike pér kéta klienté pér periudhén

Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr: “Viktor Eftimiu”,1023, Tel: +355 42 69 590;
Tiran€ web: www.ere.gov.al E-mail: erealb@ere.gov.al



http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al

e lévrimit, mbi t€ cilén do té aplikohet dhe njé marzh i1 furnizimit 1 cili vendoset nga
Rregullatori. Kostot e disbalancave do té llogariten dhe faturohen nga shoqéria, né pérputhje
me pércaktimet e Rregullave t€ Tregut t€ Balancimit dhe akteve t€ tjera né fuqi.

e Ng¢ lidhje me komponentét e tjeré té€ pérllogaritjes s€ ¢mimit t€ shitjes s€ energjisé€ elektrike
pér klientét FMF pér muajin Qershor 2022, evidentojmé se né pérputhje me nenin 9 té
“Metodologjisé sé pércaktimit té ¢mimit té shitjes sé energjisé elektrike nga Furnizuesi i
Mundésisé sé Fundit’, komponentét g€ jané marré né€ konsideraté pér pércaktimin e ¢cmimit
té shitjes s€ energjis€ elektrike nga Furnizuesi i Mundésisé sé€ Fundit pér muajin Qershor 2022
jané: kostot administrative, tarifa e shérbimit té rrjetit t€ transmetimit, tarifa e shérbimit té
rrjetit t€ shpérndarjes si dhe kursi i kémbimit i pérdorur pér blerjen e energjisé elektrike.

e Ng¢ zbatim t€ “Metodologjisé sé pércaktimit t¢ ¢mimit té shitjes sé energjisé elektrike nga
Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit” t€ rishikuar, llogaritjet e FSHU sh.a. si dhe pérllogaritjet e
ERE-s pér pércaktimin e gmimit pér klientét qé furnizohen nga FMF pér muajin Qershor 2022,
paraqiten né tabelén pérmbledhése si vijon:

Cmimi i energjisé elektrike té furnizuar nga Furnizuesi i Mundésisé sé Fundit pér nivele tensioni pér muajin Qershor 2022
QERSHOR 2022 Nivelet e tensionit
35 kV 20/10/6 kV
Njésia Cmimi Cmimi
CBEt  ruar i blerjes sé energjisé elektrike Leke/kWh 2747 12.00
Pr Kthimi pér riskun i pércaktuar né pérqindje pér vitin (3%) Leke/kWh 0.82 0.36
CA Kosto administrative té Furnizuesit té€ Mundésisé sé Fundit TLeke/kWh 1.06 1.06
TRr Tarifa e pérdorimit t€ rrjetit té transmetimit Leke/kWh 0.85 0.85
TSHt Tarifa e pérdorimit té rrjetit té€ shpérndarjes Leke/kWh 1.55 3.99
Cmimi i energjis€ = CBEt +Pr* CBEt+ TRr+TSHt+CA Leke/kWh 31.75 18.26

e Bazuar né€ ¢do element t€ formulés llogaritése dhe né t€ dhénat e paraqitura né€ aplikime,
rezulton se ¢mimi 1 shitjes s€ energjis€ elektrike t€ furnizuar nga Furizuesi 1 Mundésisé sé&
Fundit pér muajin Qershor 2022 do t& jeté:

- 31,75 Leké/kWh pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 35 kV;
- 18,26 Leké/kWh pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 20/10/6 kV.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,

Vendosi:

1. Pércaktimin e ¢mimit t€ shitjes s€ energjisé elektrike t€ furnizuar nga Furnizuesi i Mundésisé
s€ Fundit pér muajin Qershor 2022, pre;j:

- 31,75 Leké/kWh pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 35 kV
- 18,26 Leké/kWh pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 20/10/6 kV
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2. Drejtoria e Tarifave dhe Cmimeve, t€ njoftoj€ aplikuesin pér vendimin e bordit t€ ERE-s.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s,- brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes s€¢ vendimit, rishikimin e vendimit t€ bordit né rast se ka siguruar prova té reja qé
mund ta ¢ojné€ bordin né marrjen e njé vendimi t€ ndryshém nga i méparshmi apo pér gabime
materiale t€ konstatuara. Pér két€ vendim mund t€ béhet ankim n€ Gjykatén Administrative Tirang,
brenda 30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit n€ Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI
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